
"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 1 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

Atos do Executivo

DECRETO Nº 549, DE 6 DE ABRIL DE 2022

Abre crédito adicional suplementar.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, e do pará-
grafo único do art. 8º da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000 e art. 8º da Lei nº 5.204, de 23 de dezembro de 2021; e

CONSIDERANDO a apuração de superávit fi nanceiro de exercício anterior, em 31 de dezembro de 2021, no valor de R$ 832.881,38 (oitocentos e trinta e dois mil, 
oitocentos e oitenta e um reais e trinta e oito centavos), referente a Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) relativo ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), emitido pela Secretaria Municipal de Fazenda e saldo constante em conta bancária número 97637-7a na agência 
1633-0 do Banco do Brasil.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito adicional suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

Órgão/Programa de Trabalho/Natureza Despesa/Fonte Valores (R$)

1.12.3.12.361.0004.2062.33903000.2244 541.372,90

1.12.3.12.365.0004.2061.33903000.2244 249.864,41

1.12.3.12.366.0004.2063.33903000.2244 41.644,07

TOTAL 832.881,38 

Art. 2º O valor suplementado no art. 1º deste Decreto não onera o limite estabelecido no art. 9º da Lei 5.204, de 23 de dezembro de 2021, conforme parágrafo 1º e 
seus incisos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Registro, em Contagem, 6 de abril de 2022.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem

ANDRÉ TEIXEIRA MOREIRA
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 1 de 21 Diário Ofi cial de Contagem-Ano 29 Edição 5289

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 1 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 2 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

ASSINATURA DIGITAL

Controladoria Geral 
do Município

Portaria COR/CGM – Nº 037, de 05 de abril de 2022.

A Corregedora-Geral do município no uso de suas atribuições legais; nos termos do artigo 138 e seguintes da Lei Municipal nº 2.160, de 20 de dezembro de 1990; e 
artigo 11 da Lei Complementar nº 247, de 29 de dezembro de 2017: 

CONSIDERANDO:

I – A instauração do Processo Administrativo Disciplinar 02/001/2020, através da Portaria Nº 002 de 27 de janeiro de 2020, para apuração de irregularidades suposta-
mente cometidas pela servidora MARNIZIA SOUZA SILVEIRA, Matrícula 1202894, Professora de Educação Básica PEB1;

II – O Relatório Final da Comissão Disciplinar;

RESOLVE:

Art. 1º – Determinar o arquivamento do PAD 02/001/2020, com fundamento legal no art. 139 da Lei Municipal 2.160/90.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Palácio do Registro, em Contagem, aos 05 de abril de 2022.

KATIA GORETE LIMA
Controladora-Geral do Município

Secretaria Municipal 
de Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 28.822
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTAGEM no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 98, da Lei Orgânica do Município de Contagem; consid-
erando a delegação de competência imposta pelo Decreto nº 30/2005; considerando, ainda, o disposto no artigo 42, §7º da Lei Complementar nº 90, de 30 de julho 
de 2010, com a redação dada pela Lei Complementar n° 180, de 15 de dezembro de 2014, devidamente regulamentada pelo Decreto nº 522, de 15 de junho de 2015; 
CANCELA a autorização para FLEXIBILIZAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO AMPLIADA dos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação, 
com base nos despachos exarados no Ofício nº. 454/2022/GAB/SEDUC, conforme descrito:

Servidor (a) Matrícula Unidade Escolar Cargo A partir de 

DEBORA RICHELLY ALEIXO NEVES 1560151 SÔNIA BRAGA DA CRUZ RIBEIRO SILVA Professor de Educação Básica Peb2 – Educação Física 21/03/2022

ELIETE ALVES DE LIMA DIAS 1201910 CEMEI DONA ALICE FERREIRA FRANCA Professor de Educação Básica Peb1 01/04/2022

GEISELANE DOS SANTOS SERAFIM SILVA 1346756 PEDRO DE ALCÂNTARA JUNIOR Professor de Educação Básica Peb1 21/03/2022

Diário Oficial do Município de Contagem
Órgãos dos Poderes Executivo e Legislativo

Prefeita Municipal: Marília Campos

PROJETO EDITORIAL E PRODUÇÃO

Jornalistas: Carolina Melo Cunha, Noême Ramos e 
Vanessa Trotta

Diagramação: Caio Junqueira e Wanderson Magalhães

Prefeitura Municipal de Contagem: 
Praça Presidente Tancredo Neves, 200, bairro 
Camilo Alves - MG

CEP 32.017-900  /  Telefone: (31) 3352-5085

Assinatura Digital:
Camila Xavier Silva - Matricula: 35.754-5



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 3 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

ISABELLA LORENA LOPES TASSINI 1559938 VIRGÍLIO DE MELO FRANCO Pedagogo 01/04/2022

LUIZ GUSTAVO TORRES PERDIGAO 1318809 VEREADOR BENEDITO BATISTA Professor de Educação Básica Peb2 – Educação Física 01/04/2022

MAYARA RAFAELA SILVA GUIMARAES 1560338 CEMEI EUSTÁQUIO JUNIO MATOSINHOS Professor de Educação Básica Peb1 01/04/2022

VANIA APARECIDA DA SILVA 1560267 PROFESSORA MARIA MARTINS ‘MARIINHA’Pedagogo 01/04/2022

Palácio do Registro, em Contagem, aos 06 de abril de 2022.
ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 28.823
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTAGEM no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 98, da Lei Orgânica do Município de Contagem; consid-
erando a delegação de competência imposta pelo Decreto nº 30/2005; considerando, ainda, o disposto no artigo 42, §7º da Lei Complementar nº 90, de 30 de julho 
de 2010, com a redação dada pela Lei Complementar n° 180, de 15 de dezembro de 2014, devidamente regulamentada pelo Decreto nº 522, de 15 de junho de 2015; 
CONCEDE autorização para FLEXIBILIZAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO AMPLIADA, aos servidores abaixo relacionados, no horário, no período e no local, a seguir 
especifi cados, com base nos despachos exarados no ofício 455/2022/GAB/SEDUC:

Nome Matrícula 
(Local) Unidade Escolar da fl exibi-
lização Cargo

Período Turno de Flexibili-
zação (Horário)Início Término

AMANDA CRISTINA DA SILVA 1560005 PROFESSOR DOMINGOS DINIZ
Professor de Educação 
Básica Peb2 Đ Português 29/03/2022 07/04/2022 13H AS 17H30 MIN.

AMANDA KELLER BONIFACIO MOREIRA 1560093
CEMEI DONA ALICE FERREIRA 
FRANCA

Professor de Educação 
Básica Peb1 31/03/2022 30/07/2022 7H AS 11H30 MIN.

DENISE DE SOUZA LAS CASAS FARIA 1167690 CEMEI VILA DA PAZ
Professor de Educação 
Básica Peb1 01/04/2022 19/12/2022 13H AS 17H30 MIN.

DJENANE VERA EDUARDO 1275263
PROFESSORA JÚLIA KUBITSCHEK DE 
OLIVEIRA

Professor de Educação 
Básica Peb2 Đ Artes 01/04/2022 19/12/2022 13H AS 17H30 MIN.

DOMINGAS MEDEIROS DA FONSECA 1559881 JOSÉ OVÍDIO GUERRA
Professor de Educação 
Básica Peb2 Đ Português 24/03/2022 19/12/2022 7H AS 11H30 MIN.

ELIANE BITTENCOURT AZEVEDO 1421669 PEDRO DE ALCÂNTARA JUNIOR
Professor de Educação 
Básica Peb1 22/03/2022 31/07/2022 18H AS 22H30 MIN.

HELOISA JULIA DA SILVA FERNANDES 1559650 WALTER FAUSTO DO AMARAL
Professor de Educação 
Básica Peb1 31/03/2022 04/04/2022 7H AS 11H30 MIN.

ISABEL DA CRUZ MENDES 1559861
SONIA BRAGA DA CRUZ RIBEIRO 
SILVA

Professor de Educação 
Básica Peb1 01/04/2022 30/04/2022 7H AS 11H30 MIN.

JOANA DARC DA SILVA 1559807 CEMEI INDUSTRIAL SÃO LUIZ
Professor de Educação 
Básica Peb1 01/04/2022 01/07/2022 7H AS 11H30 MIN.

LAISSA GIOVANA TAVARES MIRANDA 1559738 PEDRO DE ALCÂNTARA JUNIOR
Professor de Educação 
Básica Peb1 23/03/2022 19/12/2022 7H AS 11H30 MIN.

LEONARDO EMANUEL RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 1560252 VEREADOR BENEDITO BATISTA

Professor de Educação 
Básica Peb2 Đ Educação 
Física 01/04/2022 19/12/2022 7H AS 11H30 MIN.

LUBNA ANGELA PEREIRA 1559826
CEMEI PROFESSORA JUVERCI MARIA 
DE FREITAS

Professor de Educação 
Básica Peb1 31/03/2022 27/04/2022 7H AS 11H30 MIN.

MARA LUCIA MARTINS 21134368 CEMEI ESTRELA DALVA
Professor de Educação 
Básica Peb1 29/03/2022 07/04/2022 13H AS 17H30 MIN.

MARIA HILDA DO NASCIMENTO 
FONTES 1284190 DEPUTADO JORGE FERRAZ

Professor de Educação 
Básica Peb1 01/03/2022 30/04/2022 7H AS 11H30 MIN.

RAYANNE TEIXEIRA TELES ALVES 1559887 IVAN DINIZ MACEDO
Professor de Educação 
Básica Peb2 Đ Português 14/03/2022 19/12/2022 18H AS 22H30 MIN.

ROSELAYNE MEDEIROS BAIA 21081680 DORA DE MATTOS
Professor de Educação 
Básica Peb1 01/04/2022 19/04/2022 13H AS 17H30 MIN.

SAMARA MARA DOS SANTOS MARTINS 1559804 GLORIA MARQUES DINIZ
Professor de Educação 
Básica Peb1 24/03/2022 02/04/2022 7H AS 11H30 MIN.

STEPHANIE DE OLIVEIRA SOUZA 1560082 PROFESSOR WANCLEBER PACHECO Pedagogo 31/03/2022 19/12/2022 18H AS 22H30 MIN.

Palácio do Registro, em Contagem, aos 06 de abril de 2022.
ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 4 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

ATO ADMINISTRATIVO Nº 28.824
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 98, da Lei Orgânica do Município de Contagem; con-
siderando a delegação de competência imposta pelo Decreto nº 30/2005; considerando, em especial, o disposto no artigo 14 da Lei Complementar nº 062, de 12 de 
maio de 2009; e, nos termos dos despachos exarados no Processo nº 00401/2019-09A; CONCEDE o ABONO DE PERMANÊNCIA, previsto no §1º, inciso III, alínea “a”, do 
Artigo 40 (redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003), ao servidor WAGNER DO COUTO BATISTA, titular do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 
Peb2, Nível XIII-A, Grau “P-22”, matrícula nº 1161799, lotado na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 26 de julho de 2019 até 1º(primeiro) de outubro de 
2020. Este Ato Administrativo entra em vigor na sua data de publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de julho de 2019.
Palácio do Registro, em Contagem, aos 06 de abril de 2022.
ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº089/2022 PROCESSO ADM. Nº:018/2021 MODALIDADE Nº: PE. 008/2021 ATA DE RP. Nº: 038/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA:  REDE MIX COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI (NOME FANTASIA DISTRIBUIDORA REDE MIX) - CNPJ: 26.172.250/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AÇUCAR TIPO CRISTAL BRANCO DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUIDO FUNDAMENTALMENTE DE SACAROSE DE CANA-DE-AÇUCAR, LIVRE DE 
FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS
VALOR GLOBAL: R$48.180,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1123 12.361.0004.2062 33.90.30-07 0100 R$31.317,00 E 12.365.0004.2061 R$16.863,00
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2022
PRAZO DE VIGENCIA: 12 MESES DE 01/04/2022 A 01/04/2023

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NA EDIÇÃO Nº: 5288 DE 05/04/2022 PÁGINA 6 DO DIARIO OFICIAL DE CONTAGEM, DO PRAZO DE VIGENCIA DO TERMO 
DE CONTRATO Nº 095/2022 PROCESSO ADM. Nº: 086/2022 ADESÃO A RP. Nº 009/2022, ONDE SE LÊ: 12 MESES DE 29/03/2022 A 09/03/2023, LEIA-SE: 12 MESES DE 
29/03/2022 A 29/03/2023

Aviso de CONVOCAÇÃO - A Prefeitura do Município de Contagem – MG, torna público a convocação da Sra. Kátia Cristiane Aparecida Cardoso Oliveira, e dos Srs. 
Virgílio Luiz Andrade de Faria Alvim, Luís Wagner Nani Castro (membros efetivos) para SESSÃO relativo ao RECURSO apresentado relativo à pontuação da subcomissão, 
ref. licitação CP nº 003/2021, PAC nº 084/2021, de Publicidade, com sessão designada para o dia 11 de Abril de 2022, segunda-feira, às 08h30min. - - Local: Sala Mul-
timeios, Sede da Prefeitura de Contagem – Praça Presidente Tancredo Neves, nº 200, Camilo Alves, Contagem/MG, em PRIMEIRA CHAMADA. conforme especifi cações e 
condições estabelecidas no Edital. Informações através da CPL (31) 3352-5148 / 33512-5138 - Em 06 de abril de 2022. – Élio de Siqueira Valério Pinto – Presidente CPL.

Secretaria Municipal 
de Defesa Social

PORTARIA N° 022/2022 GAB/COMANDO/GCC, DE 06 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a homologação do Ato de Resultado Final do processo seletivo para o credenciamento de instrutor de armamento e tiro institucional

O COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DE CONTAGEM, no exercício de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Lei n° 10.826, de 22 de dezembro de 2003, dispõe sobre registro, posse e comercialização de armas de fogo e munição, sobre o Sistema Nacional de 
Armas – SINARM, defi ne crimes e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 9.847, de 25 de junho de 2019, que regulamenta a Lei n° 10.826, de 22 de dezembro de 2003, que dispõe sobre a aquisição, o cadastro, 
o registro, o porte e a comercialização de armas de fogo e de munição e sobre o Sistema Nacional de Armas e o Sistema de Gerenciamento Militar de Armas;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa da Guarda Civil de Contagem N° 004/2021, que estabelece o processo de organização e padronização dos procedimentos, técni-
cas e condutas da instrução prática de tiro da Guarda Civil de Contagem. 



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 5 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

CONSIDERANDO o Edital - Nº 002/2022, que dispõe do processo seletivo para o credenciamento de instrutor de armamento e tiro institucional.

RESOLVE

Artigo 1° - Homologar o Ato de Resultado Final da avaliação do processo seletivo para o credenciamento de instrutor de armamento e tiro institucional previsto no 
Edital - Nº 002/2022, conforme tabela constante do Anexo Único desta Portaria.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.           

Contagem, 06 abril de 2022.

WEDISSON LUIZ DA SILVA COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DE CONTAGEM

ANEXO ÚNICO

ATO DE RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA O CREDENCIAMENTO DE INSTRUTOR DE ARMAMENTO E TIRO INSTITUCIONAL PREVISTO NO 
EDITAL - Nº 002/2022

CLASSIFICAÇÃO                       GUARDA CIVIL MAT RESULTADO

01 RODRIGO ALFREDO LOPES 33.422-7 APROVADO

02 VINICIO PRATA NETTO 42.453-6 APROVADO

03 ANGELO MAGNO DA SILVA LOPES 36.183-6 APROVADO

04 TIAGO PEREIRA DA CUNHA 44.659-9 APROVADO

05 JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA NETO 33.775-7 APROVADO

PORTARIA N° 023, GAB/COMANDO/GCC, DE 06 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre o credenciamento de instrutor de Armamento e Tiro Institucional
O COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a Lei n° 10.826, de 22 de dezembro de 2003, dispõe sobre registro, posse e comercialização de armas de fogo e munição, sobre o Sistema Nacional de 
Armas – SINARM, defi ne crimes e dá outras providências.

CONSIDERANDO o Decreto nº 9.847, de 25 de junho de 2019, que regulamenta a Lei n° 10.826, de 22 de dezembro de 2003, que dispõe sobre a aquisição, o cadastro, 
o registro, o porte e a comercialização de armas de fogo e de munição e sobre o Sistema Nacional de Armas e o Sistema de Gerenciamento Militar de Armas.
CONSIDERANDO a Portaria Nº 003-CGCSP/DIREX/PF/DF, de 03 de dezembro de 2020, que estabelece o currículo da disciplina de armamento e tiro dos cursos de for-
mação das guardas municipais, bem como normas e procedimentos para disciplinar a habilitação em armamento e tiro das guardas municipais.
CONSIDERANDO a Instrução Normativa da Guarda Civil de Contagem N° 004/2021, que estabelece o processo de organização e padronização dos procedimentos, técni-
cas e condutas da instrução prática de tiro da Guarda Civil de Contagem. 
CONSIDERANDO o Edital - Nº 002/2022, que dispõe do processo seletivo para o credenciamento de instrutor de armamento e tiro institucional.

RESOLVE:

Artigo 1° - Conceder aos agentes da Guarda Civil, em anexo único desta portaria, o credenciamento de instrutor de armamento e tiro institucional.  

Paragrafo Único: O presente instrumento fundamenta-se nos requisitos e critérios de habilitação previstos no Edital - nº 002/2022, que dispõe do processo seletivo para 
o credenciamento de instrutor de armamento e tiro institucional.
Artigo 2° - Ficam revogadas as portarias n°149, GAB/COMANDO/GCC, de 16 de dezembro de 2020 e n°09, GAB/COMANDO/GCC, de 03 de março de 2021. 
Artigo 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Contagem, 06 de abril de 2022.



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 6 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

Wedisson Luiz da Silva

Comandante da Guarda Civil de Contagem

ANEXO ÚNICO

INSTRUTORES DE ARMAMENTO E TIRO CREDENCIADOS

N° GUARDA CIVIL MATRICULA

01 ANGELO MAGNO DA SILVA LOPES 36.183-6

02 JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA NETO 33.775-7

03 RODRIGO ALFREDO LOPES 33.422-7

04 TIAGO PEREIRA DA CUNHA 44.659-9

05 VINICIO PRATA NETTO 42.453-6

Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos 
e Cidadania

PROCON MUNICIPAL DE CONTAGEM

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

CONVOCATÓRIA

A Presidente do Grupo Gestor do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - FMPDC – CONTAGEM, Sra. Silvania Silva dos Santos, no uso de suas 

atribuições legais, convoca todos os gestores para a 30ª Reunião Ordinária, que se realizará no dia 19 de abril de 2022, às 09 horas, de forma presencial, no Procon Mu-

nicipal de Contagem, localizado na Avenida José Faria da Rocha, nº 1016, Bairro Eldorado, obedecendo as orientações quanto ao protocolo de prevenção a Pandemia 

da COVID-19:

PAUTA

Despesas do PROCON com a utilização dos recursos do Fundo Municipal;

Apresentação do saldo/extrato do FMPDC;

Planejamento reuniões trimestrais 2022;

Informes diversos;

Unifi cação da conta da prefeitura (Junta Recursal) com a específi ca do Procon.

SILVANIA SILVA DOS SANTOS

Presidente do Grupo Gestor do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor

Superintendente do Procon



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 7 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

Secretaria Municipal 
de Educação

PORTARIA SEDUC Nº 019, DE 06 DE ABRIL DE 2022.

Altera os servidores designados pela Portaria nº 055, de 18 de novembro de 2021, para apuração de responsabilidade acerca do pagamento pelo regime de indenização 
relativo a débito contratual no valor de R$ 55.871,70 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e setenta e um reais e setenta centavos) à empresa BH FOODS COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA LTDA, CNPJ 02.973.358/0001-26, de valores referentes a ressarcimento de diferença devida, em razão de concessão de reequilíbrio econômico fi nanceiro do 
Contrato Administrativo nº 137/2019, provindo do PA nº 196/2019, DL nº 039/2019, para fornecimento de Carnes (Frango e Linguiça) para composição dos cardápios 
da merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar Nº 247, de 29 de dezembro de 2017; pelo Decreto N° 29, 
de 18 de março de 2013; e pelo Decreto Nº 434, de 20 de março de 2018;  

CONSIDERANDO PORTARIA SEDUC Nº 55, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021, que instaurou a Sindicância para apuração de responsabilidade acerca do pagamento pelo 
regime de indenização relativo a débito contratual no valor de R$ 55.871,70 à empresa BH FOODS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, CNPJ 02.973.358/0001-26.
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar os servidores designados pela PORTARIA SEDUC Nº 55, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
Art. 2º - Destituir da função de membro da Comissão, a partir do dia 06/04/2022, o servidor Emerson Ludgero Ribeiro, inscrito na matrícula sob nº 01424749.
Art. 3º - Designar para compor a Comissão da referida Portaria em menção, a partir do dia 06/04/2022, o servidor Rafael Andreas Oliveira de Almeida, inscrito na 
matrícula sob nº 01560155. 
Art. 4º - Destituir da função de membro da Comissão, a partir do dia 06/04/2022, o servidor Natal Guilherme dos Santos, inscrito na matrícula sob nº 01475149.
Art. 5º - Designar para compor a Comissão da referida Portaria em menção, a partir do dia 06/04/2022, a servidora Maria Clara de Souza Moura Marques, inscrita na 
matrícula sob nº 01543745.  
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se e publique-se.

Telma Fernanda Ribeiro
Secretária Municipal de Educação 

Extrato de Ratifi cação de Dispensa de Licitação n° 001/2022 – Contratante: Caixa Escolar Senador José Alencar, Contratada: Migatte Engenharia Ltda. - CNPJ: 
43.449.553/0001-39 – Objeto: Prestação de serviços de manutenção nas caixas passagem da rede elétrica, incluindo todos os insumos e mão de obra necessários, da Es-
cola Municipal Senador José Alencar – Valor: R$30.645,45 (trinta mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos) – Dispensa de Licitação com fun-
damento no artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 – Contagem, 6 de abril de 2022 – Patrícia Alves dos Santos, Presidente da Caixa Escolar Senador José Alencar;

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO N.º 019/2022 – FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR VASCO PINTO DA FONSECA E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM POR INTERMÉ-
DIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.
VALOR: R$ 88.138,51 (OITENTA E OITO MIL CENTO E TRINTA E OITO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS)
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 33504100 E 44504100 FONTE: 0101
ASSINADO: 05/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO N.º 018/2022 – FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR FRANCISCO SALES DA SILVA DINIZ E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.
VALOR: R$ 102.776,39 (CENTO E DOIS MIL SETECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS)
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 33504100 E 44504100 FONTE: 0101
ASSINADO: 05/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 8 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO N.º 017/2022 – FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR VILA ESPERANÇA NOSSO LAR E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM POR INTER-

MÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

VALOR: R$ 45.852,48 (QUARENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS)

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

1.12.3.12.365.0004.2061 - NATUREZA: 33504100 E 44504100 FONTE: 0101

ASSINADO: 05/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO N.º 020/2022 – FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR UMEI ESTRELA DALVA E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

VALOR: R$ 59.570,37 (CINQUENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E SETENTA REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS)

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

1.12.3.12.365.0004.2061 - NATUREZA: 33504100 E 44504100 FONTE: 0101

ASSINADO: 05/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO N.º 021/2022 – FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR RICARDO BARRETO E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

VALOR: R$ 40.020,60 (QUARENTA MIL VINTE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 33504100 E 44504100 FONTE: 0101

ASSINADO: 06/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO N.º 022/2022 – FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR HILDA NUNES DOS SANTOS E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM POR INTERMÉ-

DIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

VALOR: R$ 53.217,96 (CINQUENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E NOVNETA E SEIS CENTAVOS)

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 33504100 E 44504100 FONTE: 0101

1.12.3.12.365.0004.2061 - NATUREZA: 33504100 E 44504100 FONTE: 0101

ASSINADO: 05/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO N.º 023/2022 – FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR NEWTON AMARAL FRANCO E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM POR INTERMÉ-

DIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

VALOR: R$ 94.963,54 (NOVENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS)

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 33504100 E 44504100 FONTE: 0101

ASSINADO: 05/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 9 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

Secretaria Municipal 
de Fazenda

A SUPERINTENDÊNCIA DE LEGISLAÇÃO E CRÉDITO TRIBUTÁRIO  - 1ª Instância Administrativa faz publicar as decisões abaixo indicadas:

Nº/PROCESSO ASSUNTO REQUERENTE DECISÃO Nº/DECISÃO

10378/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU-ARTIGO 12 DA LC 305/2021 ANTONIO JOSE OSTIA PARCIALMENTE PROCEDENTE 10.892

00851/2021-05A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS ANTONIO VICENTE DA SILVA PROCEDENTE 10.862

00487/2021-05A ISENÇÃO DE IPTU-ARTIGO 12 DA LC 305/2021 AUGUSTA MARIA DE SOUZA PROCEDENTE 10.896

06660/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS CECILIA MARA MARTINS BAHIA AMORIM IMPROCEDENTE 10.878

13695/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS CLESIO OMAR DE MOURA IMPROCEDENTE 10.879

07929/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS CONCEPCIONILA AVILA ALVIM ARIAS IMPROCEDENTE 10.880

07927/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU-ARTIGO 12 DA LC 305/2021 CONCEPCIONILA AVILA ALVIM ARIAS IMPROCEDENTE 10.891

00874/2021-05A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS FRANCISCO MARTINS DE SOUZA IMPROCEDENTE 10.881

02008/2022-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS GERALDA GONCALVES DE FATIMA PROCEDENTE 10.889

09105/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS GERALDO FERREIRA DOS SANTOS PROCEDENTE 10.863

17421/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS HELOISA HELENA SANTOS PROCEDENTE 10.864

06412/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU-ARTIGO 12 DA LC 305/2021 ISABEL OLIVEIRA DA COSTA PROCEDENTE 10.897

14004/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS JOÃO ADAIR DE MIRANDA IMPROCEDENTE 10.882

14912/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS JOAO EVANGELISTA LANA PROCEDENTE 10.865

10631/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU-ARTIGO 12 DA LC 305/2021 JOAO FERREIRA DA SILVA IMPROCEDENTE 10.894

12465/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU-ARTIGO 12 DA LC 305/2021 JOSÉ EUGÊNIO DE OLIVEIRA IMPROCEDENTE 10.893

00187/2021-05A ISENÇÃO DE IPTU-ARTIGO 12 DA LC 305/2021 JOSE MARCO DA SILVA PROCEDENTE 10.898

12267/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS JOSE MAURICIO DE PAIVA IMPROCEDENTE 10.883

18690/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS LAZARO JOSE DA SILVA PROCEDENTE 10.866

25594/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS MAFALDO RODRIGUES PROCEDENTE 10.867

19462/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS MANOEL NARCISO SIPRIANO PROCEDENTE 10.868

01956/2022-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO PROCEDENTE 10.890

17026/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS MARIA DE FATIMA ALMEIDA DE OLIVEIRA PROCEDENTE 10.869

03999/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU-ARTIGO 12 DA LC 305/2021 MARIA DE LOURDES SILVA CARDOSO IMPROCEDENTE 10.895

20919/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS MARIA INACIA FERREIRA PROCEDENTE 10.870

17856/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS MARIA SILVA DE FARIA PROCEDENTE 10.871

17832/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS ORIEL NOGUEIRA PROCEDENTE 10.872

18187/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS PAULO SERGIO VALADAO PROCEDENTE 10.873

13905/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS PEDRO JUVENCIO DE OLIVEIRA IMPROCEDENTE 10.884

19288/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS RAIMUNDO NONATO DE SOUZA PROCEDENTE 10.874

17435/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS RAPHAEL SILMAROVI PROCEDENTE 10.875

20789/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS REGINA CANDIDA DOS SANTOS SOARES IMPROCEDENTE 10.885

16213/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS RONILDO RIBEIRO DE ALMEIDA IMPROCEDENTE 10.886

17955/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS VALQUIRIA EUNICE GARRO DA SILVA IMPROCEDENTE 10.887

07964/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU-ARTIGO 12 DA LC 305/2021 VANIA LUCIA SIMIM DINIZ PROCEDENTE 10.899

18799/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS VERA LUCIA BERNARDO LIMA IMPROCEDENTE 10.888

17019/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS VERA LUCIA GONCALVES PROCEDENTE 10.876

15026/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS VICENTE ANTONIO DOS SANTOS FILHO PROCEDENTE 10.877

17005/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS SERGIO EUSTÁQUIO MIQUEL IMPROCEDENTE 10.900

Ficam os contribuintes cientifi cados do prazo de 30 (trinta) dias para interposição de recurso voluntário, conforme parágrafo único do artigo 282 do CTMC.



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 10 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

Retifi cação da decisão, publicada no DOC, Ed. de Nº 5217, de 23/12/2021, motivada em nova análise que alterou a decisão anterior.

Nº/Processo Assunto Requerente Decisão Nº/Decisão

06928/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS ANTONIO MATOS DOS SANTOS PROCEDENTE 08.404

Retifi cação da decisão, publicada no DOC, Ed. de Nº 5220, de 29/12/2021, motivada em nova análise que alterou a decisão anterior.

Nº/Processo Assunto Requerente Decisão Nº/Decisão

12130/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS LUCIA ANDREA DIB LEAL PROCEDENTE 08.748

Retifi cação da decisão, publicada no DOC, Ed. de Nº 5233, de 18/01/2022, motivada em nova análise que alterou a decisão anterior.

Nº/Processo Assunto Requerente Decisão Nº/Decisão

16216/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS ONOFRE JORGE DE SOUZA PROCEDENTE 10.376

Retifi cação da decisão, publicada no DOC, Ed. de Nº 5235, de 20/01/2022, motivada em nova análise que alterou a decisão anterior.

Nº/Processo Assunto Requerente Decisão Nº/Decisão

17675/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS GERALDO COSTA SOBRINHO VILA REAL PROCEDENTE 10.413

Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA Nº 41 DE 6 DE ABRIL DE 2022
Altera a composição do Conselho Regional da Administração Municipal Sede.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no exercício de suas atribuições legais, em especial as regras estabelecidas pelo art. 3º do Decreto no 80, de 17 de junho de 
2013, e ainda considerando o disposto no Decreto nº 230, de 12 de julho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º  Dispensar Luiz Henrique Sampaio da Silva, titular, representante da Secretaria de Governo e designar para a referida vaga, Elmir Machado Martins, a partir de 05 
de abril de 2022.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Registro, em Contagem, aos 6 de abril de 2022.

PEDRO AMARAL DE AGUIAR GAMA
Secretário Municipal de Governo



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 11 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

PORTARIA CONJUNTA Nº 42 DE 6 DE ABRIL DE 2022

Altera composição do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial (COMPIR). 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO e o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, no exercício de suas atribuições legais, em especial as 
regras estabelecidas pelo art. 3º do Decreto nº 80, de 17 de junho de 2013, e ainda considerando o disposto na Lei nº 4.622, de 15 de outubro de 2013,

RESOLVEM:

Art.1º Dispensar Josinéa Marprates, titular, representante da Secretaria Municipal de Governo, no Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial (COMPIR), e 
designar para a referida vaga, Elmir Machado Martins, titular, a partir de 05 de abril de 2022.
Art.2º Dispensar Luiz Henrique Sampaio da Silva, suplente, representante da Secretaria Municipal de Governo, no Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
(COMPIR), e designar para a referida vaga, Indiara Paola dos Santos, a partir de 05 de abril de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Registro, em Contagem, ao 6 de abril de 2022.

PEDRO AMARAL DE AGUIAR GAMA
Secretário Municipal de Governo

MARCELO LINO DA SILVA
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Secretaria Municipal 
de Saúde

A SECRETARIA DE SAÚDE DE CONTAGEM/MG INFORMA QUE ESTÁ TORNANDO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO VEICULADA NO DOC – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – EDI-
ÇÃO NÚMERO 5288, DE 05/04/2022 – PÁGINA 20 – REFERENTE À ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NÚMERO 010/2022 – PAC NÚMERO 087/2022.

OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENA E MÉDIA COMPLEXIDADE 
TÉCNICA, MEDIANTE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), CONSTRUÇÃO E/OU ADAPTAÇÃO 
DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS INTERNAS E EXTERNAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS, PRÓPRIOS OU LOCADOS, DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO 
PARAIBUNA – CIMPAR - PREGÃO PRESENCIAL 016/2021 - PROCESSO 021/2021.

Aviso de Sessão – O Município de Contagem, através da Secretaria Municipal de Saúde, informa data para a realização do Pregão Eletrônico Nº 023.2022 – PAC 
052.2022 - cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO A ORDENS JUDICIAIS..). – Data: 26  de 
abril de 2022 às 09h00min - Site www.licitacoes-e.com.br. RETIRADA DE EDITAL: http://www.contagem.mg.gov.br = licitações ou www.licitacoes-e.com.br, informações 
através do e-mail: saude.licitacao@contagem.mg.gov.br – Pregoeira Responsável: Fabiana Cristina da Silva -  Fabrício Henrique dos Santos Simões, Secretário Municipal 
de Saúde. Em 05 de abril de 2022.

Aviso de Nova data de Sessão – O Município de Contagem, através da Secretaria Municipal de Saúde, informa data para a realização do Pregão Eletrônico Nº 033.2022 
– PAC 078.2022 - cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO A ORDENS JUDICIAIS – Data: 28 
de abril de 2022 às 09h00min - Site www.licitacoes-e.com.br. RETIRADA DE EDITAL: http://www.contagem.mg.gov.br = licitações ou www.licitacoes-e.com.br, informa-
ções através do e-mail: saude.licitacao@contagem.mg.gov.br – Pregoeiro (a) Responsável: Fabiana Cristina da Silva - Fabrício Henrique dos Santos Simões, Secretário 
Municipal de Saúde. Em 06 de abril de 2022.



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 12 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

Aviso de Nova Data de Sessão – O Município de Contagem, através da Secretaria Municipal de Saúde, informa data para a realização do Pregão Eletrônico Nº 016.2022 
– PAC 024.2022 - cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COBERTURA DE SEGURO DE VEÍCULOS INCLUINDO AMBULÂNCIAS, POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA, INCLUINDO REBOQUE 24 HORAS POR DIA, 07 (SETE) DIAS POR SEMANA, EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL..). – Data: 29 
de abril de 2022 às 09h00min - Site www.licitacoes-e.com.br. RETIRADA DE EDITAL: http://www.contagem.mg.gov.br = licitações ou www.licitacoes-e.com.br, infor-
mações através do e-mail: saude.licitacao@contagem.mg.gov.br – Pregoeiro (a) responsável Tássia Rafaela Coutinho - Fabrício Henrique dos Santos Simões, Secretário 
Municipal de Saúde. Em 06 de abril de 2022..

TERMO DE RATIFICAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO NÚMERO 026/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS – PAC NÚMERO 083/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO (PSS), COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, MATERIAIS, INSUMOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, OBJETIVANDO A SELEÇÃO DE PESSOAL PARA CONTRA-
TAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA SECRETARIA DE SAÚDE DE CONTAGEM/MG.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1113.1-10.122.0001.2069.339039.05 - FONTE: 1170
CONTRATADA: FUNEC – FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM, CNPJ NÚMERO 16.694.465/0001-20
VALOR TOTAL DE R$ 132.429,00 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS)

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILA AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2020 - P.A. Nº 209/2019 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2019, fi rmado entre 
o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONTAGEM, e Organização da Sociedade Civil, INSTITUIÇÃO ESPÍRITA LAR DE 
MARCOS, CNPJ nº 17.359.415/0001-59. Fundamento legal: Lei Federal 13.019/2014, de 31 de julho de 2014, Lei Municipal nº 4.910, de 06 de dezembro de 2017 e o 
Decreto Municipal nº 30, de 23 de fevereiro de 2017.
OBJETO: Acréscimo de Dotação Orçamentária nº: 1131.10-301-0002-2074., natureza da despesa 335043; 00 Fonte de recursos 2159 – ao Termo de Colaboração nº 
001/2020.
Contagem, 3 de janeiro de 2022.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 074/2022 – PAC 019/2022 – PE 013/2022
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
FORNECEDOR: CM HOSPITALAR S.A.
OBJETO: O objeto da presente Ata é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO A ORDENS JUDICIAIS, conforme as especifi cações e de acordo com as con-
dições do Edital nº 013/202 e seus anexos, que juntamente com a proposta do FORNECEDOR, passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição. 
GESTOR: RENATA COSTA FELICISSIMO, matrícula: 170012.
FISCAL: Ana Carolina Costa Ferreira, matrícula-181072
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, vigorando de 06/04/2022 e término em 06/04/2023.
VALOR: R$ 118.872,36 (cento e dezoito mil oitocentos e setenta e dois reais e trinta e seis centavos).

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 109/2022 PAC 023/2022 PE 015/2022
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
FORNECEDOR: AUTOMX SOLUCOES EIRELI
OBJETO: O objeto do presente termo é para aquisição de insumos específi cos (bens comuns) para uso na Rede de Frio Municipal para garantia da rotina de imunização 
prevista para a população, de acordo com as condições do Edital nº 019/2022 e seus anexos, que juntamente com a proposta do FORNECEDOR, passam a integrar este 
instrumento, independentemente de transcrição.
GESTOR: Clarissa Domingos de Castro - matrícula: 1546667
FISCAL: Valeria Teixeira de A. Moreira - matrícula: 126090
VIGÊNCIA: 03 meses, vigorando de 06/04/2022 a 06/07/2022
VALOR: R$ 126.675,20 (cento e vinte e seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e vinte centavos).

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 110/2022 PAC 023/2022 PE 015/2022
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
FORNECEDOR: MATINATA COMERCIAL LTDA.
OBJETO: O objeto do presente termo é para aquisição de insumos específi cos (bens comuns) para uso na Rede de Frio Municipal para garantia da rotina de imunização 
prevista para a população, de acordo com as condições do Edital nº 019/2022 e seus anexos, que juntamente com a proposta do FORNECEDOR, passam a integrar este 
instrumento, independentemente de transcrição.
GESTOR: Clarissa Domingos de Castro - matrícula: 1546667
FISCAL: Valeria Teixeira de A. Moreira - matrícula: 126090
VIGÊNCIA: 03 meses, vigorando de 06/04/2022 a 06/07/2022
VALOR: R$ 97.040,00(noventa e sete mil e quarenta reais).



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 13 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CONTAGEM

RETIFICAÇÃO do Resultado da Análise de Títulos para fi ns de Percepção do Adicional de Residência Médica

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna pública a retifi cação do resultado da analise de títulos 
para fi ns de percepção do adicional de residência medica publicado no Diário Ofi cial de Contagem nº 5286 de 01 de Abril de 2022.

Onde se lê:                              

RESULTADO DA ANALISE DE TÍTULOS PARA FINS DE PERCEPÇÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

VINCULO MATRICULA NOME ESPECIALIDADE RESULTADO

SMS 1560603 FREDERICO PRADO ABREU INFECTOLOGIA DEFERIDO

Leia-se:

RESULTADO DA ANALISE DE TÍTULOS PARA FINS DE PERCEPÇÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

VINCULO MATRICULA NOME ESPECIALIDADE RESULTADO

SMS 1560663 FREDERICO PRADO ABREU INFECTOLOGIA DEFERIDO

Comissão de Avaliação de Títulos:
Ana Maria Viegas 
Ana Paula Loures Linhares Goyata 
Rejane de Almeida Caborges

Contagem, 4 de Abril de 2022.

Funec

FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM - FUNEC
GUIA ORIENTATIVO DO PROCESSO SELETIVO PARA ESTUDANTES  DOS CURSOS SUBSEQUENTES/2022 DA UNIDADE CENTEC

1ª RETIFICAÇÃO

O Anexo I passa vigorar a seguinte redação:
ANEXO I – DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Período de inscrições 14/03/2022 a 18/03/2022

Divulgação da classifi cação 31/03/2022

Matrícula - Primeira Chamada 04/04/2022 e 05/04/2022

Convocação – Segunda Chamada * Se houver vagas remanescentes 07/04/2022

Matrícula - Segunda Chamada 11/04/2022

Início das aulas 11/04/2022

Contagem, 06  de abril de 2022.

FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM MINAS GERAIS
 DIREÇÃO DO I.E.C. CENTEC



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 14 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

Câmara Municipal

ATOS DA MESA DIRETORA

  A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 45 do Regimento Interno, 
nos termos do artigo 63 da Lei Complementar 312 de 26 de Novembro de 2021, resolve EXONERAR, os servidores a seguir relacionados dos respectivos cargos comis-
sionados conforme as Portarias enumeradas, datadas de 02 de Março de 2022.

PORTARIA Nº 105
ASSESSOR PARLAMENTAR III – NÍVEL GAB.28
LUCAS RAFAEL DOS SANTOS

PORTARIA Nº 106
ASSESSOR PARLAMENTAR IV – NÍVEL GAB.27
MÁRCIO GLEISON SATURNINO

PORTARIA Nº 107
ASSESSOR PARLAMENTAR V – NÍVEL GAB.26
PALOMA ELIZABETE CAZECA MOREIRA

PORTARIA Nº 108
ASSESSOR PARLAMENTAR XIII – NÍVEL GAB.18
FABRÍCIO JUNIO REIS DE AQUINO

PORTARIA Nº 109
ASSESSOR PARLAMENTAR XXI – NÍVEL GAB.10
LAYS FERNANDA MARTINS FERREIRA

PORTARIA Nº 110
ASSESSOR PARLAMENTAR XXII – NÍVEL GAB.09
ANA PAULA DA SILVA CABRAL

PORTARIA Nº 111
ASSESSOR PARLAMENTAR XXX – NÍVEL GAB.01
THAMARA DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 112
ASSESSOR IV – NÍVEL CC.01
BRUNO GOMES MOREIRA DA CRUZ

PORTARIA Nº 113
ASSESSOR III – NÍVEL CC.02
ANA HILDA LIMA
JOÃO LÚCIO GUIMARÃES NOGUEIRA

ALEXSANDER CHIODI MAIA
- PRESIDENTE –
JOSÉ ANTÔNIO PROCÓPIO DE ALMEIDA
- 1º VICE-PRESIDENTE –
GLÓRIA DE FÁTIMA LOPES PENA
- 2º VICE-PRESIDENTE –
JOSÉ CARLOS CARNEIRO GOMES
-1º SECRETÁRIO –
ITAMAR DOS SANTOS DA SILVA
- 2º SECRETÁRIO-



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 15 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

PORTARIA ADMINISTRATIVA DE Nº 114 DE 02 DE MARÇO DE 2022

  A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 45 do Regimento Interno, 
nos termos do artigo 111 da Lei Complementar 312 de 26 de Novembro de 2021.

  RESOLVE:

  DISPENSAR, da designação para exercício da Função Gratifi cada de ATIVIDADE DE SEGURANÇA – FGE GAS, lotado no departamento de Serviços Gerais, 
através da Lei Complementar 312/2021, conforme o artigo 111, o seguinte servidor, a partir desta data.  

LISNEI FURBINO DE BRITO

ALEXSANDER CHIODI MAIA
- PRESIDENTE –
JOSÉ ANTÔNIO PROCÓPIO DE ALMEIDA
- 1º VICE-PRESIDENTE –
GLÓRIA DE FÁTIMA LOPES PENA
- 2º VICE-PRESIDENTE –
JOSÉ CARLOS CARNEIRO GOMES
-1º SECRETÁRIO –
ITAMAR DOS SANTOS DA SILVA
- 2º SECRETÁRIO-

ATOS DA MESA DIRETORA

  A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 45 do Regimento Interno, 
nos termos do artigo 63 da Lei Complementar 312 de 26 de Novembro de 2021, resolve EXONERAR, os servidores a seguir relacionados dos respectivos cargos comis-
sionados conforme as Portarias enumeradas, datadas de 08 de Março de 2022.

PORTARIA Nº 129
ASSESSOR PARLAMENTAR XII – NÍVEL GAB.19
PRISLAY NEVES DIAS MALVINO

PORTARIA Nº 130
ASSESSOR PARLAMENTAR XXV – NÍVEL GAB.06
ROSÂNGELA TEIXEIRA E. DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 131
ASSESSOR PARLAMENTAR XXVI – NÍVEL GAB.05
JOSÉ GERALDO DE JESUS

ALEXSANDER CHIODI MAIA
- PRESIDENTE –
JOSÉ ANTÔNIO PROCÓPIO DE ALMEIDA
- 1º VICE-PRESIDENTE –
GLÓRIA DE FÁTIMA LOPES PENA
- 2º VICE-PRESIDENTE –
JOSÉ CARLOS CARNEIRO GOMES
-1º SECRETÁRIO –
ITAMAR DOS SANTOS DA SILVA
- 2º SECRETÁRIO-

ATOS DA MESA DIRETORA

  A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 45 do Regimento Interno, 
nos termos do artigo 63 da Lei Complementar 312 de 26 de Novembro de 2021, resolve EXONERAR, os servidores a seguir relacionados dos respectivos cargos comis-
sionados conforme a Portaria enumerada, datada de 09 de Março de 2022.

PORTARIA Nº 134
ASSESSOR PARLAMENTAR VIII – NÍVEL GAB.23
CAROLINE GODINHO NOVAIS



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 16 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

PORTARIA Nº 135
ASSESSOR PARLAMENTAR XXVI – NÍVEL GAB.05
ANTÔNIO MANOEL DA CONCEIÇÃO

ALEXSANDER CHIODI MAIA
- PRESIDENTE –
JOSÉ ANTÔNIO PROCÓPIO DE ALMEIDA
- 1º VICE-PRESIDENTE –
GLÓRIA DE FÁTIMA LOPES PENA
- 2º VICE-PRESIDENTE –
JOSÉ CARLOS CARNEIRO GOMES
-1º SECRETÁRIO –
ITAMAR DOS SANTOS DA SILVA
- 2º SECRETÁRIO-

ATOS DA MESA DIRETORA

  A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 45 do Regimento Interno, 
nos termos do artigo 63 da Lei Complementar 312 de 26 de Novembro de 2021, resolve EXONERAR, o servidor a seguir relacionado do respectivo cargo comissionado 
conforme a Portaria enumerada, datada de 10 de Março de 2022.

PORTARIA Nº 138
ASSESSOR PARLAMENTAR X – NÍVEL GAB.21
ROBSON LEANDRO DE SOUZA BARBOSA

ALEXSANDER CHIODI MAIA
- PRESIDENTE –
JOSÉ ANTÔNIO PROCÓPIO DE ALMEIDA
- 1º VICE-PRESIDENTE –
GLÓRIA DE FÁTIMA LOPES PENA
- 2º VICE-PRESIDENTE –
JOSÉ CARLOS CARNEIRO GOMES
-1º SECRETÁRIO –
ITAMAR DOS SANTOS DA SILVA
- 2º SECRETÁRIO-

ATOS DA MESA DIRETORA

  A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 45 do Regimento Interno, 
nos termos do artigo 63 da Lei Complementar 312 de 26 de Novembro de 2021, resolve EXONERAR, o servidor a seguir relacionado do respectivo cargo comissionado 
conforme a Portaria enumerada, datada de 14 de Março de 2022.

PORTARIA Nº 140
ASSESSOR PARLAMENTAR XXX – NÍVEL GAB.01
LEONARDO MAIA LARA

ALEXSANDER CHIODI MAIA
- PRESIDENTE –
JOSÉ ANTÔNIO PROCÓPIO DE ALMEIDA
- 1º VICE-PRESIDENTE –
GLÓRIA DE FÁTIMA LOPES PENA
- 2º VICE-PRESIDENTE –
JOSÉ CARLOS CARNEIRO GOMES
-1º SECRETÁRIO –
ITAMAR DOS SANTOS DA SILVA
- 2º SECRETÁRIO-



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 17 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

ATOS DA MESA DIRETORA

  A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 45 do Regimento Interno, 
nos termos do artigo 63 da Lei Complementar 312 de 26 de Novembro de 2021, resolve EXONERAR, o servidor a seguir relacionado do respectivo cargo comissionado 
conforme a Portaria enumerada, datada de 18 de Março de 2022.

PORTARIA Nº 142
ASSESSOR IV – NÍVEL CC.01
GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA

ALEXSANDER CHIODI MAIA
- PRESIDENTE –
JOSÉ ANTÔNIO PROCÓPIO DE ALMEIDA
- 1º VICE-PRESIDENTE –
GLÓRIA DE FÁTIMA LOPES PENA
- 2º VICE-PRESIDENTE –
JOSÉ CARLOS CARNEIRO GOMES
-1º SECRETÁRIO –
ITAMAR DOS SANTOS DA SILVA
- 2º SECRETÁRIO-

 ATOS DA MESA DIRETORA

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 45 do Regimento Interno, nos termos 
do artigo 63 da Lei Complementar 312 de 26 de Novembro de 2021, resolve NOMEAR, os servidores a seguir relacionados dos respectivos cargos comissionados confor-
me as Portarias enumeradas, datadas de 02 de Março de 2022.

PORTARIA Nº 115
ASSESSOR PARLAMENTAR II – NÍVEL GAB.29
PALOMA ELIZABETE CAZECA MOREIRA

PORTARIA Nº 116
ASSESSOR PARLAMENTAR V – NÍVEL GAB.26
MÁRCIO GLEISON SATURNINO

PORTARIA Nº 117
ASSESSOR PARLAMENTAR VI – NÍVEL GAB.25
JEFFERSON TADEU MOREIRA CHAVES

PORTARIA Nº 118
ASSESSOR PARLAMENTAR VII – NÍVEL GAB.24
POLLYANA ALVES PEREIRA

PORTARIA Nº 119
ASSESSOR PARLAMENTAR XIII – NÍVEL GAB.18
BRUNO GOMES MOREIRA DA CRUZ

PORTARIA Nº 120
ASSESSOR PARLAMENTAR XIX – NÍVEL GAB.12
MATEUS VITOR DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 121
ASSESSOR PARLAMENTAR XXII – NÍVEL GAB.09
FABRÍCIO JUNIO REIS DE AQUINO

PORTARIA Nº 122
ASSESSOR PARLAMENTAR XXVII – NÍVEL GAB.04
ANA HILDA LIMA

PORTARIA Nº 123
COORDENADOR – NÍVEL CC.01
LISNEI FURBINO DE BRITO



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 18 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

PORTARIA Nº 124
ASSESSOR III – NÍVEL CC02
WELERSON DA SILVA MORAES

PORTARIA Nº 125
ASSESSOR II – NÍVEL CC03
JOÃO LÚCIO GUIMARÃES NOGUEIRA

PORTARIA Nº 126
CHEFE DE COPA E SERVIÇOS GERAIS – NÍVEL CC03
MILTON SOARES

PORTARIA Nº 127
PROCURADOR ADJUNTO – NÍVEL CC04
RODRIGO DE ALMEIDA DINIZ

PORTARIA Nº 128
ASSESSOR I – NÍVEL CC04
ANA PAULA DA SILVA CABRAL

ALEXSANDER CHIODI MAIA
- PRESIDENTE –
JOSÉ ANTÔNIO PROCÓPIO DE ALMEIDA
- 1º VICE-PRESIDENTE –
GLÓRIA DE FÁTIMA LOPES PENA
- 2º VICE-PRESIDENTE –
JOSÉ CARLOS CARNEIRO GOMES
-1º SECRETÁRIO –
ITAMAR DOS SANTOS DA SILVA
- 2º SECRETÁRIO –

ATOS DA MESA DIRETORA

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 45 do Regimento Interno, nos termos 
do artigo 63 da Lei Complementar 312 de 26 de Novembro de 2021, resolve NOMEAR, os servidores a seguir relacionados dos respectivos cargos comissionados confor-
me as Portarias enumeradas, datadas de 08 de Março de 2022.

PORTARIA Nº 132
ASSESSOR PARLAMENTAR XXV – NÍVEL GAB.06
PRISLAY NEVES DIAS MALVINO

PORTARIA Nº 133
ASSESSOR PARLAMENTAR XXX – NÍVEL GAB.01
JOSÉ GERALDO DE JESUS

ALEXSANDER CHIODI MAIA
- PRESIDENTE –
JOSÉ ANTÔNIO PROCÓPIO DE ALMEIDA
- 1º VICE-PRESIDENTE –
GLÓRIA DE FÁTIMA LOPES PENA
- 2º VICE-PRESIDENTE –
JOSÉ CARLOS CARNEIRO GOMES
-1º SECRETÁRIO –
ITAMAR DOS SANTOS DA SILVA
- 2º SECRETÁRIO –

ATOS DA MESA DIRETORA

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 45 do Regimento Interno, nos termos 
do artigo 63 da Lei Complementar 312 de 26 de Novembro de 2021, resolve NOMEAR, os servidores a seguir relacionados dos respectivos cargos comissionados confor-
me as Portarias enumeradas, datadas de 09 de Março de 2022.

PORTARIA Nº 136
ASSESSOR PARLAMENTAR XI – NÍVEL GAB.20
ANTÔNIO MANOEL DA CONCEIÇÃO



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 19 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

PORTARIA Nº 137
ASSESSOR PARLAMENTAR XXI – NÍVEL GAB.10
CARLOS OLAVO GENEROSO MESQUITA

ALEXSANDER CHIODI MAIA
- PRESIDENTE –
JOSÉ ANTÔNIO PROCÓPIO DE ALMEIDA
- 1º VICE-PRESIDENTE –
GLÓRIA DE FÁTIMA LOPES PENA
- 2º VICE-PRESIDENTE –
JOSÉ CARLOS CARNEIRO GOMES
-1º SECRETÁRIO –
ITAMAR DOS SANTOS DA SILVA
- 2º SECRETÁRIO –

ATOS DA MESA DIRETORA

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 45 do Regimento Interno, nos termos 
do artigo 63 da Lei Complementar 312 de 26 de Novembro de 2021, resolve NOMEAR, a servidora a seguir relacionada do respectivo cargo comissionado conforme a 
Portaria enumerada, datada de 10 de Março de 2022.

PORTARIA Nº 139
ASSESSOR PARLAMENTAR VI – NÍVEL GAB.25
POLIANE MOREIRA GOMES

ALEXSANDER CHIODI MAIA
- PRESIDENTE –
JOSÉ ANTÔNIO PROCÓPIO DE ALMEIDA
- 1º VICE-PRESIDENTE –
GLÓRIA DE FÁTIMA LOPES PENA
- 2º VICE-PRESIDENTE –
JOSÉ CARLOS CARNEIRO GOMES
-1º SECRETÁRIO –
ITAMAR DOS SANTOS DA SILVA
- 2º SECRETÁRIO –

ATOS DA MESA DIRETORA

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VI do artigo 45 do Regimento Interno, nos termos 
do artigo 63 da Lei Complementar 312 de 26 de Novembro de 2021, resolve NOMEAR, o servidor a seguir relacionado do respectivo cargo comissionado conforme a 
Portaria enumerada, datada de 14 de Março de 2022.

PORTARIA Nº 141
ASSESSOR PARLAMENTAR XVI – NÍVEL GAB.15
LEONARDO MAIA LARA

ALEXSANDER CHIODI MAIA
- PRESIDENTE –
JOSÉ ANTÔNIO PROCÓPIO DE ALMEIDA
- 1º VICE-PRESIDENTE –
GLÓRIA DE FÁTIMA LOPES PENA
- 2º VICE-PRESIDENTE –
JOSÉ CARLOS CARNEIRO GOMES
-1º SECRETÁRIO –
ITAMAR DOS SANTOS DA SILVA
- 2º SECRETÁRIO –



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 20 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

Ata da Reunião de Posse da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem. No dia 5 de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, realizou-se, neste Leg-
islativo, no Plenário “Vereador José Custódio” a reunião de eleição da Mesa Diretora da Câmara e instalação desta. De acordo com o Requerimento nº 001/2022, assina-
do por todos os vereadores e no uso de suas atribuições legais, amparados no que dispõe o Parágrafo 2º do artigo 7º do Regimento Interno desta Casa Legislativa, foi 
antecipada a eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem para o biênio 2023/2024 para o dia 5 de abril de 2022, às 9:00 horas. O vereador Presidente 
Alex Chiodi passou os trabalhos para o vereador José Carlos Carneiro Gomes que realizou a chamada nominal dos vereadores, estando todos presentes, a saber: Alex-
sander Chiodi Maia – SD; Arnaldo Luiz de Oliveira – PTB; Bruno Braga Batista (Bruno Barreiro) - PV;  Carlos Magno de Moura Soares (Carlin Moura) – PDT; Daisy Daniela 
de Barros da Silva – Republicano; Daniel Flávio de Moura Carvalho – PL; Daniel Pereira Fonseca Silva (Daniel do Irineu) – PP; Denilson Elias Silva de Oliveira (Denilson da 
JUC) – PSL; José Geraldo Rodrigues de Almeida (Gegê Marreco) – PTB; Glória de Fátima Lopes Pena (Glória da aposentadoria) – PSDB; Hugo Otávio Costa Vilaça – Avante; 
José Carlos Carneiro Gomes – Avante; Kewem Abne do Carmo (Abne Motta) – DC; Leandro Viana da Silva (Léo da academia) – PL; Moara Correa Saboia – PT; Itamar dos 
Santos Silva (Pastor Itamar) – PSC; Ronaldo Paulo da Silva (Ronaldo Babão) – Cidadania; Silvia da Cruz Messias (Silvinha Dudu) – PV; Gil Antônio Diniz (Teteco) – MDB; 
Marcos Vinícius Rangel Faria (Vinícius Faria) – Republicano; José Antônio Procópio de Almeida (Zé Antônio do hospital Santa Helena) – PT. Dando continuidade, foi 
apresentada a Chapa Única, concorrente à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Contagem, para o biênio 2023/2024, devidamente registrada, a saber: Chapa Única: 
Para Presidente: Vereador Alex Chiodi Maia; 1º Vice-Presidente: José Antônio Procópio de Almeida; 2º Vice-Presidente: Glória de Fátima Lopes Pena; 1º Secretário: José 
Carlos Carneiro Gomes; 2º Secretário: Itamar dos Santos da Silva. Nesse instante, os membros acima eleitos para a Mesa Diretora fi zeram uso da palavra para agradecer 
o apoio dos colegas e, na oportunidade, enfatizaram que trabalharão ainda mais em prol do povo de Contagem. Corroborando com os eleitos, vários vereadores fi zer-
am uso da palavra, conforme consta nos anais desta Casa. Finalizando a reunião solene e nada mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a reunião e, para 
constar, foi registrada a presente ata que segue, pelos eleitos, assinada.  

CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2022/RP
PA. Nº 014/2022 - ADESÃO À ARP. Nº 002/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM.
CONTRATADA: KS EVENTOS E SHOW LTDA. / CNPJ SOB O Nº 09.613.031/0001-92

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2021, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2021 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº017/2021, CUJO ÓRGÃO GERENCIADOR É O MUNICÍPIO DE CONTAGEM, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ 
Nº18.715.508/0001-31, PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA KS EVENTOS E SHOW LTDA, CNPJ Nº 09.613.031/0001-92, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/LOCAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA EM GERAL PARA ATENDER AS DEMANDAS RELACIONADAS A DIVERSOS EVENTOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ASSI-
NATURA DO CONTRATO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

VALOR: O VALOR TOTAL ESTIMADO DESTA CONTRATAÇÃO É DE R$685.972,10 (SEISCENTOS E OITENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E DEZ 
CENTAVOS).
VIGENCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, COM TERMO INICIAL EM 01 DE ABRIL DE 2022 E TERMO FINAL EM 01 DE 
ABRIL DE 2023, PRORROGÁVEL NA FORMA DO 57, §1º, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 
1.01.1.01.031.0001 2001.33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – ITEM 99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE: 
0100.

ASSINADO: 01 DE ABRIL DE 2022.
VEREADOR ALEXSANDER CHIODI MAIA – PRESIDENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 014/2022
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022

OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2021, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2021, CUJO 
ÓRGÃO GERENCIADOR É O MUNICÍPIO DE CONTAGEM, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ Nº 18.715.508/0001-31, PARA CONTRATAÇÃO 
DA EMPRESA KS EVENTOS E SHOW LTDA, CNPJ Nº 09.613.031/0001-92, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA EM GERAL PARA ATENDER AS 
DEMANDAS RELACIONADAS A DIVERSOS EVENTOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1.01.1.01.031.0001.2001.33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Item 99 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 0100.

DESPACHO:
Senhor Presidente,

Submetemos o presente procedimento à consideração de V.S.ª para RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da despesa com a empresa KS EVENTOS E SHOW LTDA, CNPJ Nº 
09.613.031/0001-92, no valor total estimado de R$ 685.972,10 (seiscentos e oitenta e cinco mil, novecentos e setenta e dois reais e dez centavos).



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 6 de abril de 2022 Página 21 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5289

Leidna Rosevane Duarte
Diretora de Compras, Licitação e Contratos
Matrícula 5614

DESPACHO:

Tendo em vista as informações constantes dos autos, referente à ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2021, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
007/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2021, CUJO ÓRGÃO GERENCIADOR É O MUNICÍPIO DE CONTAGEM, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, CNPJ Nº 18.715.508/0001-31, PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA KS EVENTOS E SHOW LTDA, CNPJ Nº 09.613.031/0001-92, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/
LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA EM GERAL PARA ATENDER AS DEMANDAS RELACIONADAS A DIVERSOS EVENTOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR 
DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, RATIFICO e HOMOLOGO o 
objeto, em favor da empresa KS EVENTOS E SHOW LTDA, CNPJ Nº 09.613.031/0001-92, pelo valor total estimado de R$ 685.972,10 (seiscentos e oitenta e cinco mil, 
novecentos e setenta e dois reais e dez centavos), fundamentado no Decreto do Município de Contagem nº 200/2013 e no Decreto nº 7.892/2013, que regulamentam 
o Sistema de Registro de Preços.

Publique-se.

Contagem, 31 de março de 2022.

Vereador Alexsander Chiodi Maia
Presidente


		2022-04-06T17:23:29-0300
	CAMILLA XAVIER SILVA:09174174614




